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Úvod
Cílem této diplomové práce je především poskytnutí informací o právním
postavení a činnosti starosty obce. S postavením starosty beze sporu souvisí
i organizace obce a jejích orgánů. Je tedy důležité vymezit jednotlivé pojmy, orgány
obce, jejich kompetence a různé sféry jejich vlivu. Toto téma se však dotýká i dalších
souvisejících aspektů jako je obecné vnímání funkce starosty obce veřejností, jeho
postavení v jednotlivých situacích, či možnost změny současné úpravy.

Obecně lze říci, že bývá funkce starosty ve společnosti vnímána odlišně, než
jaké je jeho postavení ve skutečnosti a dle současně platné právní úpravy. Starosta bývá
mnohdy vnímán jako nejvyšší a řídící orgán obce. Tato funkce není zakotvena
na ústavní úrovni, ani v zákoně o obecním zřízení ji však není věnováno mnoho
prostoru. Dokonce v zákonné úpravě není obsažena žádná výslovná definice této
funkce. Je tedy možné, že určité nepřesnosti či neznalosti jsou i z části způsobeny
ne zcela obsáhnou zákonnou úpravou. Jedním z dílčích cílů této práce je tedy i proto
ucelení pojetí této funkce v jednotlivých souvislostech.

Pro uvedení do problému je důležité zmínit alespoň stručný vývoj územní
samosprávy na našem území, následně vymezit funkci starosty v rámci právního řádu
České republiky a také popsat tuto funkci z různých úhlů pohledu. Dále lze tuto
problematiku označit za téma, které se v podstatě týká všech lidí žijících na území
České republiky, a proto jej lze považovat za téma zajímavé, živé a neustále aktuální,
i s ohledem na možné změny ve způsobu volby starosty.

Hlavním účelem této práce je tedy nejen snaha o poskytnutí ucelených informací
o vybraném tématu, ale i rozebrání postavení starosty obce v různém kontextu, stejně
jako zhodnocení současné úpravy, její srovnání se úpravou Slovenské republiky
a prozkoumání aktuálního tématu přímé volby.
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1. Historický vývoj samosprávy na území dnešní České republiky

1.1. Období habsburské monarchie

Za počátek vzniku samosprávy v moderním pojetí lze označit rok 1848. Tedy
revoluční rok, který je spojený se změnami nejen politickými, ale se změnami evropské
společnosti jako takové. Rozhodujícím okamžikem bylo revoluční povstání ve Vídni ve
dnech 13. - 15. března 1848, kdy byl přinucen odstoupit nenáviděný Metternich a kdy
císař slíbil vydání ústavy a zaručení občanské svobody.1 Došlo tedy k rozpadu
feudálního absolutismu, který byl nahrazen konstituční monarchií. Občané monarchie
tímto povstáním vyjádřili svůj nesouhlas s dosavadní situací a požadovali přeměnu státu
a celé společnosti ve zřízení liberálnější a demokratičtější. Jedním z 11 ti požadavků
směřovaných císaři byla Prvá petice občanů, shromážděných ve Svatováclavských
lázních v Praze 11. března 18482, která mimo jiné požadovala i zavedení obecní
samosprávy. Tato petice však nedosáhla žádného výsledku, a proto byla 29. března
sepsána petice nová, která požadovala stejné, doposud nesplněné, cíle. Výsledkem
tohoto nátlaku bylo vydání kabinetního listu z 8. dubna 1848, který mimo jiné ve svém
článku 6. požadavek na zavedení obecní samosprávy splnil.

Po těchto událostech následovalo vydání první ústavní listiny tzv. Pillersdorfovy
ústavy z 25. dubna 1848, která v rámci veřejností požadovaného zaručení občanských
svobod obsahovala také zásadu zastoupení zájmů obce a jejích členů. Ústava však
nesplnila očekávání a vyvolala spíše bouře odporu než očekávané uklidnění situace.
Koncem roku, konkrétně v říjnu 1848, započaly tedy práce na nové rakouské ústavě,
nazývané jako Kroměřížská ústava. Ta měla naplnit požadavky rozbouřeného lidu
a liberální části tehdejší politické scény. Tento návrh ústavy však nebyl přijat, neboť
Kroměřížský sněm byl dne 7. března 1849 rozehnán a namísto Kroměřížské ústavy byla
dne 4. března 1849, tedy ještě před rozpuštěním sněmu, novým císařem, Františkem
Josefem I., přijata jiná ústava. Stejně jako ústava Pillersdorfova byla nová ústava, zvaná
1Schelle, K. 2005. Vývoj veřejné správy v letech 1848.1990, 2. vydání. Praha : Eurolex Bohemia,
2005. ISBN: 80-86861-66-X. s. 17
2 Kopecký, M. 1998. Právní postavení obcí - Základy obecního práva. Praha : CODEX Bohemia,
1998. ISBN-80-85963-73-6. s. 15
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Stadionova neboli Březnová, oktrojovaná. Avšak i přesto, že byla vydána panovníkem,
převzala právní úpravu týkající se obcí z kroměřížského návrhu. Také s ohledem na
zrušení poddanství, ke kterému došlo již v září roku 1848, byly úkony týkající se
veřejné správy, které byly doposud vykonávány vrchností, přeneseny na orgány státní
a místní. Tím bylo tedy započato chápání moderního modelu obecní samosprávy.

Na tomto ústavním základě pak upravuje obecní správu Prozatímní obecní zákon
ze 17. března 1849, který byl prvním obecním zřízením na našem území vůbec.
Tento dokument také zavedl dnes již ustálenou základní zásadu demokratického
právního státu: „Základem svobodného státu je svobodná obec“3. I přes vydání nové
ústavy však nikdy nedošlo k realizaci liberálních práv, které v ní byly zakotveny.
Revoluce tedy nenaplnila očekávání a 50. léta 19. století se nesla v duchu postupného
znovunastolení ještě přísnějšího absolutismu. Ten se však vzápětí, také díky zahraniční
politice, začal stávat čím dál neudržitelnějším. Docházelo tedy opět k liberalizaci, která
vyvrcholila vydáním Schmerlingovy únorové ústavy. Ta svým obsahem sice opět
neodpovídala požadavkům liberálních politických sil a nespokojeného lidu, současně ji
ale představitelé českých liberálů brali jako východisko pro další možné změny.4
V oblasti samosprávy byla tato ústava velmi důležitá, neboť na jejím základě byl vydán
Rámcový říšský zákon obecní pro země předlitavské z 5. března 1862 a další zemské
zákony obecné. Toto může být tedy chápáno jako skutečný vznik samosprávy na území
českého státu, neboť Rámcový říšský zákon obecní stanovil základy uspořádání územní
samosprávy, včetně jejích orgánu. Dále stanovil rozdělení působnosti mezi samostatnou
a přenesenou a utvořil základní pravidla v oblasti státního dozoru samosprávy.

Následné přijetí tzv. Prosincové ústavy roku 1867 bylo důsledkem stále se
zhoršující situace v absolutistické monarchii. Tato ústava zakotvila základy postavení
ústředních orgánu předlitavska a jejich vzájemné vztahy, které upravovalo šest
ústavních zákonů. Ani tato úprava však neodstranila všechny prvky absolutistické
formy vlády. Monarchie tedy stále odolávala nevyhnutelné liberalizaci státu

3 Kopecký, M. 1998. Právní postavení obcí - Základy obecního práva. Praha : CODEX Bohemia,
1998. ISBN-80-85963-73-6. s. 16
4 Schelle, K. 2005. Vývoj veřejné správy v letech 1848.1990, 2. vydání. Praha : Eurolex Bohemia,
2005. ISBN: 80-86861-66-X. s. 24
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a společnosti. Jelikož však požadavky, jež byly lidem kladeny již od roku 1848, nebyly
nikdy splněny, došlo k rozpadu Rakousko-Uherské monarchie v roce 1918.

1.2. Vznik Československé republiky

Vyhlášením zákona č. 11 Sb. z. a n., o zřízení samostatného státu
československého, došlo dne 28. října 1918 ke vzniku samostatné Československé
republiky. Tímto zákonem, nazývaným také jako recepční norma, kterým byl převzat
rakousko-uherský právní řád, byla zajištěna kontinuita veřejné správy s právní úpravou
rakousko-uherskou. Ačkoliv vyhlášením samostatného Československa došlo k celkové
přeměně státního uspořádání, bylo nutné ponechat dosavadní úpravu v platnosti,
neboť nová doposud vytvořena nebyla.

O kontinuitě státu tedy v tomto případě hovořit nelze, kontinuita správního
systému zde však zachována byla. Po vzniku Československé republiky nebyl sice přijat
nový zákon upravující obecní zřízení, ale byly přijaty dvě novely, které měly zásadní
význam. S ohledem na vzniklý právní dualismus, způsobený odlišnou úpravou

[…]


starosty obce, jeho vztah vůči jednotlivým orgánům obce, zhodnocení postavení
starosty v jednotlivých situacích a rozebrání dalších souvisejících otázek.

Tato práce se tedy skládá ze sedmi částí, z nichž první dvě popisují obecný
historický vývoj územní samosprávy od jejího vzniku až do současnosti, včetně právní
úpravy dnešní místní samosprávy. Následně je v kapitole třetí popsána funkce starosty,
jeho postavení, práva a povinnosti a jeho role v jednotlivých situacích, do kterých se
v souvislosti se svou funkcí dostává. Takových situací je poměrně rozmanitá řada,
přičemž její rozsah samozřejmě záleží na velikosti obce či osobě starosty a způsobu, jak
se těchto úkolů zhostí. Kapitola čtvrtá pojednává o funkci zástupce starosty, tedy
o místostarostovi obce, zmíněna je i odlišná terminologie v případě statutárních měst.
V páté kapitole je řešena problematika mandátu starosty, způsob jeho vzniku a různé
případy jeho zániku včetně jejich následků. Předposlední, šestá, kapitola se věnuje
úpravě místní samosprávy, starosty obce a jeho volby na Slovensku. V návaznosti na to
je pak v sedmé kapitole rozebrána volba starosty v České republice a její již poměrně
dlouhou dobu plánovaná změna na volbu přímou. Závěrem je pak zhodnocena současná
a možná budoucí úprava.

Snahou bylo tedy popsat vybranou problematiku co možná nejkomplexněji
a ucelit tak představy o postavení starosty obce jak obecně v orgánech a vedení obce,
tak s ohledem na různé situace. I přesto však nelze samozřejmě říci, že téma bylo
vyčerpáno absolutně, také s ohledem na to, že téma týkající se postavení starosty v obci
je poměrně rozsáhlé a zřejmě jej v blízké budoucnosti čekají změny.
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Seznam zkratek

Ústava ČR – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších
předpisů

Zákon o obcích, obecní zřízení – zákon č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní
zřízení), ve znění pozdějších předpisů

Občanský zákoník – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákoník práce – zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů

Krizový zákon – zákon č.240/2000 Sb., Zákon o krizovém řízení a o změně některých
zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů

Zákon o střetu zájmů – zákon č. 159/2006 Sb., zákon o střetu zájmů, ve znění
pozdějších předpisů

Trestní zákoník - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o volbách do zastupitelstev obcí - zákon č.491/2001 Sb., zákon o volbách do
zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

Slovensko – Slovenská republika

Ústava SR - ústavní zákon 460/1992 Zb., Ústava Slovenskej republiky, ve znění
pozdějších predpisov.

Zákon o obcích SR - zákon č. 346/1990 Zb., o vol'bách do orgánov samosprávy obcí,
ve znění pozdějších predpisov.

Zákon o volbách do orgánů obcí SR - zákon č. 369/1990 Zb., o obecnom zriadení, ve
znění pozdějších predpisov.

Sb. z. a n. – Sbírka zákonů a nařízení
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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je poskytnutí informací o právním postavení a činnosti
starosty obce. S tím souvisí i rozebrání organizace obce a vztahu jejích jednotlivých
orgánů dle současně platné právní úpravy, či zhodnocení postavení starosty v různých
situacích, do nichž se v souvislosti s výkonem své funkce dostává.

Tuto práci lze rozdělit na několik částí, z nichž jedna část se stává z prvních
dvou kapitol, které se věnují vývoji územní samosprávy a její současné zákonné úpravě.
Za další část lze označit kapitolu třetí až pátou, věnující se konkrétní úpravě funkce
starosty obce, jeho práv a povinností v jednotlivých situacích, vzniku a zániku mandátu
a postavení zástupce starosty obce, tedy místostarosty. Poslední částí je pak kapitola
šestá a sedmá, jež se věnuje právní úpravě místní samosprávy na Slovensku a volbě
starosty obce. Především je pak v kapitole sedmé řešen problém týkající se změny
způsobu volby starosty v České republice z volby nepřímé na přímou.

Tato diplomová práce je tedy snahou o ucelení informací týkajících se daného
tématu. Dotýká se různých sfér působení starosty obce, právní úpravy této funkce, jež se
prolíná nemalou částí zákonů, a také aktuální otázky spojené s volbou starosty. Ta je
pak v závěru této práce shrnuta.
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Abstract

The main objective of this thesis is to provide information about the legal status
and activities of a municipality mayor. The topic is related to the analysis of
municipality organization and relations among its institutions according to the current
legislation, as well as the evaluation of the position of a mayor in various situations that
he may encounter during the performance of his duties.

The thesis can be divided into several parts. One part consists of the first two
chapters which describe the development of local governments and their current
legislative framework. The next part consists of chapters Three to Five which deal with
the specific functions of a mayor, his rights and obligations in various situations, the
start and the end of his mandate, and the position of a deputy mayor. The last part is
chapters Six and Seven which describe the legislative framework for local governments
in Slovakia and the election process of a mayor there. The seventh chapter primarily
deals with the problem concerning the changes in the way mayors are elected in the
Czech Republic, from indirect election to a direct one.

This diploma thesis is an attempt to summarize information related to the topic.
It concerns various spheres of activities of a mayor, legislative framework of the
function, which relates to many other laws, as well as current questions connected to the
election process. This is summarized at the end of the thesis.
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