Hodnocení diplomové práce

„Postavení starosty v systému orgánů obce“

autorky Jany Kolářové

Předmětem diplomové práce o rozsahu 63 stran číslovaného textu (bez titulních stran, obsahu, příloh a seznamu literatury) je rozbor postavení starosty v systému orgánů obce a právních základů pro jeho činnost. Diplomantka rozdělila text na kapitoly o historickém vývoji samosprávy na území dnešní ČR, právní úpravu místní samosprávy ČR a její základní charakteristiku, vlastní text o starostovi obce, místostarostovi, mandátu starosty, srovnání s právní úpravou na Slovensku a diskusi o způsobech volby starosty.

Autorka vyšla z vybrané literatury a judikatury. Škoda, že při právní rozboru zůstala jen na povrchu problémů, text je povětšinou jen popisný.

Z konkrétních připomínek uvádím:

Text o historickém vývoji samosprávy je jen velmi povrchní, obsahuje namátkou uváděné informace, které byly převzaty z odborné literatury. Píše-li např. na str. 7 o tom, že obce opět ztratily dříve vydobyté kompetence, neřeší např. vůbec problém ztráty ekonomické samostatnosti, např. nezmiňuje zákon č. 279/1949 Sb., o finančním hospodaření národních výborů.

Text o tzv. samostatné působnosti národních výborů (str. 8) vůbec nebere v úvahu, že toto byla jen jedna z částí působnosti národních výborů.

Formulace, že se postavení obcí jako samosprávných celků zhoršilo, myšleno po 1. 1. 2003, (str. 10) není výsledkem nějakého analytického či jiného zkoumání, není nijak doložena. V diplomové práci, jakožto v kvalifikační práci, by měly být užívány základní metody vědeckého výzkumu, což autorka evidentně v tomto neučinila.

Na str. 12 je uváděn dokument Evropská sociální charta, ačkoli měla autorka na mysli zřejmě Evropskou chartu místní samosprávy.

Formulace jako „nezávislost obecních orgánů na jiných státních orgánech“ (str. 13), „starosta jako tajemník obecního úřadu“ (str. 29), „starosta statutárního města“ (str. 34), ale i další jsou nepřesné, autorka měla být při volbě slovních spojení pečlivější a uvážlivější.

Není jasné, co rozumí diplomantka pravomocí starosty projednávat přestupky (str. 31). Práce nebere v úvahu existenci zákona o úřednících územních samosprávných celků a požadavku, aby správní činnosti vykonávali k tomu kvalifikovaní úředníci.

Na str. 52 sice uvádí autorka judikaturu k povaze volby orgánů obce. Neměla se však omezit na literární zdroj, ale měla na základě studia příslušných soudních rozhodnutí (ani necituje jejich spisové značky) provést jejich rozbor, případně ho konfrontovat s názorem citovaného komentáře.

Práce se věnuje tématu aktuálnímu, lze ocenit, že se autorka pokusila ukázat na změny, ke kterým došlo v záležitostech odpovědnosti starosty dle nové úpravy soukromého práva.

Práci, ke které lze mít řadu výhrad, považuji přesto za ještě způsobilou obhajoby, předběžně navrhuji hodnocení práce „dobře“. Výsledek bude záležet na ústní obhajobě.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce rozebrala vztah starosty a tajemníka obecního úřadu.

V Praze dne 17. června 2016

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.
vedoucí práce